Del resto ci parrebbe una incongruenza del tutto ingiustificata, essendo inutile, considerare possibile un'esperienza sensibile sproporzionata rispetto alla capacità di giudizio come si dovrebbe ammettere se si ritenesse che quest'ultima sopraggiunga nell'uomo in un momento successivo.

Come sopra si è cercato di chiarire, il momento intellettuale dell'agire umano, nel quale va compreso anche il matrimonio nel suo momento costitutivo, importa pure necessariamente un apprezzamento valutativo, del quale si è fatto cenno più in particolare in qual modo venga attinto dall'intelligenza umana e quale ne sia il peculiare oggetto.

A questo proposito può leggersi in una famosissima sentenza rotale, che diversi anni addietro ebbe ad occuparsi del problema, che « in non paucis iudiciis revera duplex functio cognoscitiva distingui potest et debet: altera mere repraesentativa seu *conceptualis*, altera ponderativa seu *aestimativa*; quae duplex functio maxime attenditur in iudiciis quae versantur circa 'agibilia', seu in iudiciis practicis. Cognitio mere conceptualis effert *quid sit* obiectum cognitionis, cognitio aestimativa, quanti momenti vel valoris illud sit, seu *quid valeat* »¹⁰².

tudinem conformitatis cognoscere; et ideo solus intellectus potest cognoscere veritatem. Unde et Philosophus dicit in 6 Metaphysic. quod veritas est solum in mente, sicut scilicet in cognoscente veritatem. Cognoscere autem praedictam conformitatis habitudinem, nihil est aliud quam iudicare ita esse in re vel non esse, quod est componere et dividere: et ideo intellectus non cognoscit veritatem nisi componendo vel dividendo per suum iudicium » (*In libros Perihermeneias expositio*, l. 1, lectio 3, in *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. XVIII, Parmae, 1865, pag. 6).

¹⁰² c. Wynen, 25-2-1941, n. 8, in *S.R.R. dec.*, vol. 33 (1941), pag. 149. Continuando a riassumere questa dottrina definita già (*ibidem*, n. 4, pag. 146) come peculiare di una corrente della moderna psicologia fatta

In tal modo coloro che adottano « modum cogitandi et terminologiam modernae psychologiae, exigunt, praeter intellectionem conceptualem et consequentem actum voluntatis, 'tertium elementum' ad consensum matrimonialem valide eliciendum »¹⁰³, e cioè per l'appunto la cosiddetta *cognitio aestimativa*.

Quella stessa sentenza quindi concludeva che « difficile est in casu *practico* alicui homini, sufficienti intelligentia comuni ac libero arbitrio praedito, abiudicare facultatem ponendi actum vere humanum, saltem quoad obiectum determinatum de quo agitur, v.g. matrimonium. Id eo magis tenendum est, quia cognitio conceptualis et cognitio aestimativa regulariter *per numerice eundem actum* natura duce peraguntur, et quia praesumendum est determinatum quendam hominem adultum, qui gaudet generali intelligentia et libero arbitrio, atque cognitione de natura matrimonii descripta in cit. can. 1082, naturam necnon cum ea coniunctum valorem reapse cognoscere posse per actum mentalem, qui requiritur et sufficit, ut deinceps voluntas actu humano eliciat consensum validum »¹⁰⁴.